Neste subcapítulo do presente relatório, apresentam-se de forma detalhada as operações financeiras 

realizadas ao longo do exercício económico de 2015. 
Relativamente aos fundos provenientes do Tesouro Público, no período em análise o Tribunal de 

Contas recebeu para as despesas de funcionamento o montante de Dbs. 14 380 543 759,25 (Catorze 
mil, trezentos e oitenta milhões, quinhentos e quarenta e três mil, setecentas e cinquenta e nove dobras 
e vinte e cinco cêntimos), correspondente a 92,22 % do inscrito no OGE, tendo registado relativamente 
ao ano 2014 um aumento na ordem de 19,94%, enquanto a dotação recebida para as despesas de 
investimento atingiu o montante de Dbs. 14 200 000 000,00 (Catorze mil, duzentos milhões de dobras), 
correspondendo a 94,67% do, total inscrito no Orçamento Geral do Estado. 

No que toca as receitas próprias, em 2015, o Cofre do Tribunal de Contas cobrou o montante de Dbs 
1 548 468 412,37 (Mil, quinhentos e quarenta e oito milhões, quatrocentos e sessenta e oito mil, 
quatrocentos e doze dobras e trinta e sete cêntimos) correspondente a 101,31% do programado. Neste 
período as receitas cobradas representaram 194,38%, das receitas cobradas no exercício anterior, tendo 
para isso contribuído os emolumentos pontualmente cobrados no âmbito da fiscalização prévia de 
aquisição de um imóvel para uma instituição do Estado. 

No quadro da execução orçamental do período, as despesas suportadas pelo Tribunal de Contas 
totalizaram o montante de Dbs. 29 358 861 785,19 (Vinte e nove mil, trezentos e cinquenta e oito 
milhões, oitocentas e sessenta e uma mil, setecentas e oitenta e cinco dobras e dezanove cêntimos), 
tendo os Dbs. 14 133 305 219,51 (Catorze mil, cento e trinta e três milhões, trezentos e cinco mil, 
duzentas e dezanove dobras e cinquenta e um cêntimos) suportado despesas de funcionamento, 
quando as despesas de capital foram asseguradas pela cifra de Dbs. 13 544 944 960,70 (Treze mil, 
quinhentos e quarenta e quatro milhões, novecentas e quarenta e quatro mil, novecentas e sessenta 
dobras e setenta cêntimos). Neste âmbito, o montante de Dbs. 13 350 702 500,70 (Treze mil, trezentos e 
cinquenta milhões, setecentos e dois mil, quinhentas dobras) foi atribuído às obras de construção do 
edifício sede, enquanto a parte restante, destinada à aquisição de equipamentos informáticos, aparelhos 
de ar condicionado e móveis. 

No que toca à execução do Cofre, as despesas correntes do período totalizaram Dbs.